I – заседание РМО учителей-дефектологов

Ленинского района города Новосибирска

(секция ДОО)

2023-2024 учебный год

ПРОТОКОЛ № 1

Дата проведения мероприятия: 06.10.2023 г

Место проведения: МБДОУ д/с № 347 «ЛАДУШКИ»

Адрес: ул. Выставочная, 22

Время проведения: 10.00 – 13.00

Целевая аудитория: учителя-дефектологи (олигофренопедагоги) и учителя-логопеды

ДОО, старшие воспитатели ДОО.

Присутствовало: 10 человек

Куратор: Боровкова Надежда Сергеевна,

ТПМПК«Магистр» педагог-психолог.

Модератор: Горелова Елена Анатольевна, учитель-дефектолог МБДОУ д/с 242 «Ёлочка»,

руководитель РМО учителей-дефектологов (олигофренопедагогов) ДОО

Ленинского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. В рамках областной основной темы ММО: “Реализация требований ФГОС ОО с учетом

содержания ФООП и ФАОП в ОО Новосибирской области» согласно планированию РМО

Ленинского района и на основании поступивших запросов от специалистов учителей-

дефектологов провести заседание по теме: «Проектирование работы учителя-дефектолога

с учетом ФООП и ФАОП в ОО».

2. Принять участие в мастер-классе в формате игрового тренинга по теме «Моторика

формирует психику», проиграть приемы, которые помогают в развитии детей с ОВЗ на

занятиях не только с учителем-дефектологом, но и в организованной деятельности с

воспитателем и детьми в группах комбинированной/компенсирующей направленности.

Ознакомиться с разработками учителя-дефектолога гимназии № 17 с дошкольным

отделением Епанчинцевой Светланы Сергеевны, а также с ее уникальным

инструментарием (приспособления, игрушки, пособия и т.п).

3.  Ознакомление с опытом работы учителя-дефектолога и воспитателя МБДОУ д/с № 481

«Колобок» Щербаковой Светланы Леонидовны и воспитателя Булкиной Аллы

Николаевны

 Тема выступления «Интерактивные плакаты в работе с детьми с ОВЗ».

4. Обзор и ознакомление с новинками методических пособий, литературы и

документацией в области дефектологического сопровождения детей с ОВЗ.

5. Организационные вопросы.

СЛУШАЛИ:

1.  Заведующий МБДОУ д/с №347 “Ладушки” Баландина Антонина Владимировна

сообщила о своем дальнейшем сотрудничестве с секцией ДОО учителей-

дефектологов Ленинского района и при необходимости методических

объединений города Новосибирска. Поблагодарила учителей-дефектологов за их

труд и работу с детьми с ОВЗ.

2. Слушали выступление старшего воспитателя, учителя-дефектолога МБОУ д/с №

481 «Колобок» Щербакову С.Л. тема: «Интерактивные плакаты в работе с детьми

с ОВЗ». Светлана Леонидовна поделилась опытом работы и своей совместной с

воспитателем Булкиной А.Н. разработкой по созданию интерактивных плакатов

по закреплению и изучению лексических тем с дошкольниками с ОВЗ

(презентация прилагается).

3. Слушали выступление Епанчинцевой С.С. учителя-дефектолога гимназии № 17 с

дошкольным отделением по теме «Моторика формирует психику» от классики до

инновационных технологий.

4. Выступление руководителя РМО учителей-дефектологов Ленинского района

Горелову Е.А. Елена Анатольевна сделала краткое сообщение по обзору методической

литературы.

5. Обсуждались вопросы о проведении следующего заседания (декабрь-январь),

планирование дальнейших выступлений, отчетность. Обсуждался вопрос о

дополнительных консультациях молодых специалистов посредством онлайн и личных

консультаций, практикумов.

ПРОВЕЛИ:

4. Игру-тренинг по теме «Моторика формирует психику» от классики до

инновационных технологий с использованием различных приемов, разработанных

учителем-дефектологом гимназии № 17 с дошкольным отделением Епанчинцевой

С.С., а так же ее пособиями и материалами адаптированными с учетом работы с

детьми с ОВЗ.

РЕШИЛИ:

1.По второму и третьему вопросу принять во внимание опыт работы учителя-дефектолога

Щербаковой С.Л. детского сада № 471 и учителя-дефектолога Епанчинцевой С.С.

гимназия № 17 по  работе с детьми с ОВЗ.

2. По пятому вопросу продолжать обмениваться опытом и разработками по реализации

требований ФГОС ОО с учетом содержания ФАОП в ДОО.

 Назначить индивидуальные консультации для учителей-дефектологов (по запросу) по

вопросам подготовки воспитанников с ЗПР, РАС и ментальными нарушениями к

прохождению ТПМПК.

4. Подготовить к следующему заседанию отчеты по реализации мероприятий, материалов

и др. по единой теме ММО.